
 

 

 

   
Direzione Regionale Toscana e Umbria  

  

Firenze, data del protocollo 

  

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO 

  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, del Servizio di Medico 
Competente ai sensi del D.Lgs.81/2008 e s.m.i. per le prestazioni professionali relative 
agli adempimenti previsti dal decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per il 
personale della Direzione Regionale Toscana e Umbria, per il periodo: 1° gennaio 2024 

– 31 dicembre 2024. CIG Z7C3DF54B2  
  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TOSCANA E UMBRIA 

VISTO  

• l’art. 65 del Decreto Legislativo n. 300 del 30/07/1999; 

• l’art. 1 del Decreto Legislativo n. 173 del 03/07/2003; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Agenzia deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 12 ottobre 2021 approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 

in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta 

del 7 dicembre 2021 pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17 

dicembre 2021 e comunicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 309 del 30 

dicembre 2021, nonché in virtù della Determinazione n. 106 prot. n. 2023/17478/DIR del 

14/07/2023 e della Comunicazione Organizzativa n. 54 del 14/07/2023; 

• il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

• l’art. 17, comma 12, del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi del quale ogni contratto 

pubblico deve essere preceduto da una determinazione a contrarre, in conformità ai 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 1, comma 4, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in virtù del quale il “principio del 

risultato” costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale da parte 

della Stazione appaltante; 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che consente di procedere ad 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

DEMANIO.AGDTU01.REGISTRO 
INTERNO.0002476.28-12-2023.R



 

 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”;  

• l’art. 3 lett. d) dell’All. I.1 al D. Lgs. 36/2023, che definisce l’affidamento diretto 

“affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 

di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 

previsti dal medesimo codice”;  

• l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 (come modificata dall’articolo 

1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di Bilancio 2019), che 

prevede l’obbligo di ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione a partire 

da importi pari o superiori a € 5.000,00; 

• l’art. 16 bis comma 8 del D.L. 21 ottobre 2021, n. 146, come convertito in Legge 17 

dicembre 2021, n. 215, in base al quale l’Agenzia del Demanio rientra tra stazioni 

appaltanti di cui all’art. 63 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 ed è iscritta all’ Anagrafe Unica 

delle Stazioni Appaltanti con il codice n. 0000225554; 

• la nota prot. n. 2428 del 22/12/2023 con la quale il Direttore della Direzione Regionale 

Toscana e Umbria ha conferito l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento all’Ing. 

Paolo Spagnoli  

PREMESSO CHE  

• le prestazioni oggetto dell’appalto sono state dettagliate nella richiesta di offerta inviata 

in data 22/12/2023 ed al cui contenuto espressamente si fa rinvio;   

• la durata del servizio decorrerà dal 1° gennaio 2024 e avrà termine al 31 dicembre 

2024, fatta salva l’eventuale proroga ai sensi dell’art. 120, co. 10, del D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii;  

• il RUP ha preliminarmente riscontrato che non sono attive nuove Convenzioni Consip 

di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 s.m.i. aventi ad oggetto beni/servizi 

comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, e che la 

Convezione Consip Gestione Integrata Sicurezza ed. 4, non è più attiva; 

• l’entità dell’importo del servizio consente di ricorrere all’affidamento diretto dello stesso 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023;  

• la l’offerta presentata società Consilia CFO S.r.l. è da ritenersi congrua;  

• ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, è consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 Euro; 

• il RUP ha previamente verificato la copertura finanziaria dell’appalto sul conto di budget 

FD02350001 “Prestazioni” sulla commessa C06090003 Adempimenti ex D.L.vo 

n.81/2008 della Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del Demanio;  

• ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non è richiesta la cauzione 

definitiva in considerazione della lavorazione specialistica da prestarsi, della tipologia e 

dell’importo dell’affidamento. 

Tutto ciò premesso, visto e considerato,  



 

 

DETERMINA  

− di approvare la narrativa in premessa specificata, da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo;  

− di aggiudicare l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

36/2023, alla società Consilia CFO S.r.l. con sede legale in Via Giacomo Peroni, 130, 

00131 Roma RM, P.Iva 11435101008; 

− che l’importo dell’affidamento in oggetto è pari € 3.647,69 (euro 

tremilaseicentoquarantasette/69) oltre l’Iva dovuta per legge;  

− che l’importo complessivo per l’acquisizione del predetto servizio trova copertura sul 

conto di budget FD02350001“Prestazioni” sulla commessa C06090003 Adempimenti 

ex D.L.vo n.81/2008 della Direzione Regionale Toscana e Umbria dell’Agenzia del 

Demanio;  

− che la durata del servizio decorrerà dal 01/01/2024 e avrà termine il 21/12/2024, fatta 

salva eventuale proroga ai sensi dell’art. 120, co. 10, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii;  

− che ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. non è richiesta la 

cauzione definitiva in considerazione della lavorazione specialistica da prestarsi, della 

tipologia e dell’importo dell’affidamento;  

− che il contratto sia stipulato mediante scambio di lettere commerciali;   

− di demandare al RUP di provvedere a pubblicare il presente provvedimento sul sito 

internet dell’Agenzia del Demanio, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Il Direttore Regionale 

                                                                                               Raffaella Narni 

  

   
NARNI RAFFAELLA

2023.12.28 12:36:42

CN=NARNI RAFFAELLA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


